
Maistrova ulica 10, 1000 Ljubljana T: 01 369 59 00
F: 01 369 59 01
E: gp.mk@gov.si
www.mk.gov.si

Številka: 0140-69/2014/4
Ljubljana, 20. 6. 2014
EVA 2014-3340-0009

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Sklep o spremembah in dopolnitvah Sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda 
Republike Slovenije za varstvo kulturne dediščine – predlog za obravnavo
1. Predlog sklepov vlade:
Na podlagi drugega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 
– uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-1G) in 8. člena 
Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 45/94, 36/00-ZPDZC, 127/06-ZJZP) je Vlada Republike 
Slovenije na ... seji  sprejela 

SKLEP:

Vlada Republike Slovenije je sprejela Sklep o spremembah in dopolnitvah sklepa o ustanovitvi 
Javnega zavoda Republike Slovenije za varstvo kulturne dediščine in ga objavi v Uradnem listu 
Republike Slovenije. 

                                 

                                                                                   Tanja Šarabon

      GENERALNA SEKRETARKA

Sklep prejmejo:

- Ministrstvo za kulturo 
- Javni zavod Republike Slovenije za varstvo kulturne dediščine, Metelkova 6, 1000 Ljubljana
2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Špela Spanžel, generalna direktorica Direktorata za kulturno dediščino
- Barbara Mlakar, Vodja sektorja za nepremično kulturno dediščino

- dr. Andrej Gaspari, svetovalec v sektorju za nepremično kulturno dediščino
3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:
- Javni zavod RS za varstvo kulturne dediščine Slovenije
4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

–



5. Kratek povzetek gradiva:
(Izpolnite samo, če ima gradivo več kakor pet strani.)
6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 
naslednjih treh letih DA/NE

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije DA/NE

c) administrativne posledice DA/NE
č) gospodarstvo, zlasti mala  in  s redn ja  pod je t ja  te r  

konkurenčnost podjetij DA/NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki DA/NE
e) socialno področje DA/NE
f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja
 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna
 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

DA/NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) prihodkov 
občinskih proračunov 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
državnega proračuna 
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) odhodkov 
občinskih proračunov
Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (–) obveznosti za 
druga javnofinančna sredstva
II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ
II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 
projekta

Šifra in 
naziv 

proračunske 
postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ
II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto 
(t) Znesek za t + 1

SKUPAJ

OBRAZLOŽITEV:
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, 
zmanjšanje):
 prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov,
 odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih 

proračunov,
 obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih 



oziroma projektih sprejetih proračunov.

II. Finančne posledice za državni proračun
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s 
katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir 
financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna 
povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov 
se navedejo:
 proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep,
 projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in
 proračunske postavke.

Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt 
oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče
zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že 
sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski 
uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh 
projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za 
dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, 
navedenih v točki II.a.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 
proračuna:

Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:
Spremembe ustanovitvenega akta prinašajo uskladitev organizacije in nalog Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine s spremenjenimi določili matičnega zakona (ZVKD-1) in nimajo neposrednih 
finančnih posledic.
8. Predstavitev sodelovanja javnosti:
Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA/NE
Gradivo ni bilo objavljeno, ker so bili organi ZVKDS (svet, strokovni svet, vodstvo) neposredno 
pozvani k podaji mnenja na predlog sprememb ustanovitvenega akta, ki je bil zavodu posredovan 27. 
3. 2014.   
9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 
normativni dejavnosti: DA/NE

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: DA/NE

Dr. Uroš Grilc
MINISTER



Na podlagi drugega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 –
uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13 in 47/13 – ZDU-1G) in 8. člena 
Zakona o zavodih (Uradni list RS, št. 12/91, 45/94, 36/00-ZPDZC, 127/06-ZJZP) je Vlada Republike 
Slovenije na ... seji sprejela 

Sklep o spremembah in dopolnitvah sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda Republike Slovenije za 
varstvo kulturne dediščine

1. člen

Prvi odstavek 5. člena Sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda Republike Slovenije za varstvo kulturne 
dediščine (Uradni list RS, št. 65/08) se spremeni tako, da se glasi: 

»(1) Zavod ima v svoji sestavi dve glavni organizacijski enoti: Službo za kulturno dediščino in Center 
za konservatorstvo.«.

Drugi odstavek se spremeni tako, da se po novem glasi:

»(2) Služba za kulturno dediščino ima v svoji sestavi sedem organizacijskih enot, ki so območno 
organizirane:
- Celje,
- Kranj,
- Ljubljana,
- Maribor,
- Nova Gorica,
- Novo mesto,
- Piran.«

2. člen

V prvem odstavku 6. člena se v 17. točki besedilo »predhodnimi raziskavami« nadomesti z besedilom 
»raziskavami dediščine in arheoloških ostalin«. 

V 20. točki se beseda »in« na koncu nadomesti z vejico, v 21. točki pa se pika na koncu nadomesti z 
besedo »in«, ter doda nova 22. točka, ki se glasi:
»22. sodeluje pri pripravi konservatorskih načrtov in konservatorskih načrtov za prenovo.«.

V četrtem odstavku se v 11. točki za besedo »prakso« doda besedilo »in druge aktivnosti«.

V 12. točki se beseda »in« nadomesti z vejico, v 13. točki pa se pika na koncu nadomesti z besedo 
»in« doda nova 14. točka, ki se glasi:

»14. vodi in izvaja interventne konservatorsko-restavratorske posege na spomenikih, ki so nujni in 
zahtevajo takojšnjo izvedbo zaradi preprečitve nadaljnje večje škode, ki je nastala kot posledica 
naravne ali druge nesreče.«.

V petem odstavku se v tretji alinei besedilo »manj zahtevne posege« nadomesti z besedilom »posege, 
ki ne sodijo v prejšnji odstavek«.

V četrti alinei se besedilo »manj zahtevne posege konservatorsko-restavratorske posege« nadomesti 
z besedilom »konservatorsko-restavratorske posege, ki ne sodijo v prejšnji odstavek«.

V šestem odstavku se v prvi alineji besedilo »in iz tretjega odstavka 34. člena« nadomesti z besedilom 
»ter iz prve, druge in pete alinee tretjega odstavka 34. člena«.

V šesti alineji se za besedo »prakso« doda besedilo »in druge aktivnosti«.



V sedmem odstavku se v prvi alinei besedilo »drugi in tretji odstavek 34. člena tega zakona« 
nadomesti z besedilom »prejšnji odstavek«.

Za sedmim odstavkom se doda nov osmi odstavek, ki se glasi:
»(8) Raziskovalni inštitut v okviru Centra za konservatorstvo načrtuje in izvaja raziskovalne projekte s 
področja varstva nepremične in z njo povezane premične dediščine.«.

Dosedanji osmi odstavek postane deveti.

3. člen 

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 0140-69/2014/4
Ljubljana, dne 20. junija 2014
EVA 2014-3340-0009

mag. Alenka Bratušek
predsednica

OBRAZLOŽITEV

K 1. členu
Prvi odstavek. Predlog spremembe veljavnega Sklepa o ustanovitvi Javnega zavoda Republike 
Slovenije za varstvo kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 65/2008) prinaša uskladitev s spremembo 
Zakona  o varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08, 123/08, 8/11, 30/11 – odl. US, 90/12 in 
111/13; v nadaljnjem besedilu: ZVKD-1), ki je bila uveljavljena zaradi potrebnosti opredelitve pristojne 
organizacijske enote (Službe za kulturno dediščino) kot nosilke nalog za izvedbo nalog državne javne 
službe iz prvega odstavka 84. člena ZVKD-1. 

Drugi odstavek. Predlog spremembe omejuje število območnih enot (OE) zavoda na 7, pri čemer je 
izvajanje nalog iz delokroga Službe za kulturno dediščino za Pomursko regijo predvideno v okviru 
izpostave OE Maribor v Murski Soboti.   

K 2. členu
Predlog sprememb prinaša uskladitev s spremembo 84. člena ZVKD-1, ki je odpravila notranjo 
neskladnost zakona v zvezi z nalogami zavoda. Služba za kulturno dediščino v 84. členu do 
spremembe ni imela opredeljenega strokovnega nadzora nad raziskavami dediščine in arheoloških 
ostalin, kot izhaja iz 31. člena ZVKD-1. 
V skladu s spremembo ZVKD-1 je med naloge zavoda dodano tudi sodelovanje pri pripravi 
konservatorskih načrtov in konservatorskih načrtov za prenovo, ki doslej niso bile prepoznane, zato jih 
je potrebno dodati. 
V skladu s spremembo ZVKD-1 so tudi spremembe v opisih posameznih nalog državne javne službe 
in nalog, ki se ne financirajo iz proračuna, namenjenega kulturi, in izhajajo iz izkušenj, pridobljenih pri 
izvrševanju zakonskih določil. 
Nov osmi odstavek prinaša opis nalog Raziskovalnega inštituta, ki uspešno deluje kot notranja 
organizacijska enota Centra za konservatorstvo in izvaja raziskovalne projekte s področja varstva 
nepremične in z njo povezane premične dediščine.


	53196D8ADDB65669C1257D08002D7F30_0.in.doc

		2014-07-01T11:43:44+0200
	Uros Grilc




